Оглавление
Реле электротепловые токовые ........................................................................................................................................... 4
Структура условного обозначения реле и клеммников .................................................................................................... 5
Реле электротепловые токовые типа РТТ5-10 и клеммник КР5-10, выпускаемые по ТУ 16-88 ИГФР.647316.008ТУ
 ............................................................................................................................................................................................ 5
Реле электротепловые токовые типов РТТ-1 и РТТ-2, выпускаемые по ТУ16-647.024-85 .......................................... 5
Реле электротепловые токовые типа РТТ5-125, выпускаемые по ТУ 3425-097-00216823-2000 ................................ 6
Реле электротепловые токовые типа РТТ5-180, выпускаемые по ТУ 3425-033-05758144-2007 ................................ 6

1 2 3 4 5
1 Буквенное обозначение вида клеммника
2 Цифра. Условное обозначение номера серии
3 Разделительный знак
4 Цифры. Обозначение номинального тока клеммника 10А
5 Условное обозначение вида климатического исполнения и категории
размещения по ГОСТ 15150-69
Реле электротепловые токовые типов РТТ-1 и РТТ-2, выпускаемые по ТУ16-647.024-85
Р Т Т - Х Х Х Х Х 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Реле
2 Электротепловые
3 Токовые
4 Разделительный знак «-»
5 Цифра, определяющая исполнение реле по величине номинального тока
1 - исполнение на 40 А
2 - исполнение на 95 А
6 Цифра, определяющая способ установки реле:
1 - исполнение на все токи для индивидуальной установки
2 - исполнение на 40 А для втычного подсоединения к пускателю ПМ12-040
3 - исполнение на 40 А для втычного подсоединения к пускателю ПМ12-025, исполнение на ток 63 А для
втычного подсоединения к пускателю ПМ12-063
4 - исполнение на 40 А для втычного подсоединения к пускателям ПМЕ-200 и ПМА-3000
7 Цифра, определяющая исполнение реле по роду контактов вспомогательной цепи реле:
1 - исполнение с одним размыкающим контактом
     отсутствие цифры означает исполнение реле с переключающим контактом
8 Обозначение исполнения реле по величине инерционности:
П - исполнение реле пониженной инерционности
отсутствие буквы означает исполнение реле повышенной инерционности
9 Климатическое исполнение реле УХЛ, О по ГОСТ 15150-69
10 Категория размещения по ГОСТ 15150-69
Реле электротепловые токовые типа РТТ5-125, выпускаемые по ТУ 3425-097-00216823-2000
РТТ 5 - 125 - ХХХ Х Х 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Буквенное обозначение вида реле
2 Цифра. Условное обозначение номера серии
3 Разделительный знак
4 Цифры. Условное обозначение номинального тока реле:
125-125 А
5 Разделительный знак
6 Трехзначное число. Условное обозначение диапазона токовой уставки:
063 – 46-63 А
080 – 58-80 А
100 – 74-100 А
125 – 93-125 А
7 Цифра. Условное обозначение по способу возврата и роду контактов вспомогательной
цепи:
1 — исполнение реле с ручным возвратом и одним размыкающим контактом
2 — исполнение реле с ручным возвратом, с одним размыкающим и одним замыкающим
контактами
3 — исполнение реле с самовозвратом, с одним размыкающим и одним замыкающим
контактами
8 Условное обозначение вида климатического исполнения по ГОСТ 15150-69
9 Категория размещения по ГОСТ 15150-69
Реле электротепловые токовые типа РТТ5-180, выпускаемые по ТУ 3425-033-05758144-2007
РТТ 5 - 180 - ХХХ Х Х Х
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Буквенное обозначение вида реле
2 Условное обозначение серии реле
3 Разделительный знак
4 Условное обозначение номинального тока реле
5 Разделительный знак
6 Условное обозначение диапазона токовой уставки реле:
160 – 120-160 А
180 – 136-180 А
7 Условное обозначение по способу возврата и роду контактов вспомогательной цепи:
1 — исполнение реле с ручным возвратом и одним размыкающим контактом
2 — исполнение реле с ручным возвратом, с одним размыкающим и одним замыкающим
контактами
3 — исполнение реле с самовозвратом, с одним размыкающим и одним замыкающим
контактами
8 Обозначение вида климатического исполнения по ГОСТ 15150-69
9 Категория размещения по ГОСТ 15150-69
Реле электротепловые токовые типа РТТ5-330, выпускаемые по ТУ 3425-036-05758144-2012
РТТ 5 - 330 - ХХХ Х Х Х
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Буквенное обозначение вида реле
2 Условное обозначение серии реле
3 Разделительный знак
4 Условное обозначение номинального тока реле
5 Разделительный знак
6 Условное обозначение диапазона токовой уставки реле:
100 – 74-100 А
125 – 93-125 А
160 – 120-160 А
200 – 148-200 А
250 – 185-250 А
330 – 244-330 А
7 Условное обозначение по роду контактов вспомогательной цепи:
1 – исполнение с одним размыкающим контактом
2 – исполнение с одним переключающим контактом
8 Обозначение вида климатического исполнения по ГОСТ 15150-69
9 Категория размещения по ГОСТ 15150-69
Реле электротепловые токовые типа РТТ5К-16 и клеммник КР5К-16, выпускаемые по ТУ 3425-028-
05758144-2005
РТТ 5К - 16 - ХХХ - Х Х 4 IPХХ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Буквенное обозначение вида реле
2 Условное обозначение серии реле
3 Разделительный знак
4 Условное обозначение номинального тока реле
5 Разделительный знак
6 Условное обозначение диапазона токовой уставки реле
7 Разделительный знак
8 Условное обозначение по роду контактов вспомогательной цепи:
1 – исполнение с одним размыкающим контактом
2 – исполнение с одним переключающим контактом
9 Обозначение вида климатического исполнения по ГОСТ 15150-69
10 Категория размещения по ГОСТ 15150-69
11 Степень защиты по ГОСТ 14254-90
КР 5К - 16 ХХХ 4 IPХХ
1 2 3 4 5 6 7
1 Буквенное обозначение вида клеммника
2 Условное обозначение серии клеммника
3 Разделительный знак
4 Условное обозначение номинального тока клеммника
5 Обозначение вида климатического исполнения по ГОСТ 15150-69
6 Категория размещения по ГОСТ 15150-69
7 Степень защиты по ГОСТ 14254-90
Примеры заказа
Приведенные ниже примеры заказов реле используются АО «Кашинский завод электроаппаратуры» в товаро-

Обозначение
типоисполнения реле
Условное обозначение
диапазона токовой
уставки
Диапазон токовой
уставки, А
Потребляемая
мощность одним
полюсом реле, Вт,
не более
Номинальное сечение
присоединяемых
проводников, мм2
медь алюминий
РТТ5К-16-0,29 0,29 0,21-0,25-0,29 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-0,37 0,37 0,27-0,32-0,37. 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-0,46 0,46 0,34-0,40-0,46 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-0,58 0,58 0,42-0,50-0,58 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-0,72 0,72 0,54-0,63-0,72 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-0,92 0,92 0,68-0,80-0,92 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-1,15 1,15 0,85-1,00-1,15 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-1,40 1,40 1,10-1,25-1,40 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-1,84 1,84 1,36-1,6-1,84 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-2,3 2,3 1,7-2,0-2,3- 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-2,9 2,9 2,1-2,5-2,9 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-3,7 3,7 2,7-3,2-3,7 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-4,6 4,6 3,4-4,0-4,6 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-5,8 5,8 4,2-5,0-5,8 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-7,4 7,4 5,4-6,3-7,4 1,75 1,0 2,5
РТТ5К-16-10 10 7,0-8,5-10,0 1,75 1,5 2,5
PTT5K-16-12 12 9-10,5-12 1,8 1,5 2,5
РТТ5К-16-16 16 11-13,5-16 1,85 2,5 4,0
Номинальный ток контактов, А 6,3
Номинальный
рабочий ток при
роде тока и
напряжениях
Переменный
ток
220 В 4
380 В 3
660 В 1
Постоянный
ток
27 В 2
110 В 0,3
220 В 0,15
440 В 0,06
Количество срабатываний, не менее 3 000
Установленная безотказная наработка
(время нахождения реле под током), ч, не
менее
30 000
Время срабатывания токе, равном 1,2
номинального тока несрабатывания, мин, не